SAD - Superintendência Administrativo Financeira 1.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

AFASTAMENTO DO PAÍS

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autorizou:

 Despacho de 22 de novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 24
subseqüente, seção 2, p. 16:

- SERGIO EDUARDO WEGUELIN VIEIRA e SULI DA GAMA FONTAINE, para par-
ticipar do evento “Brazil: Excellence in Securities Transactions - Best”, em Hong Kong,
China, e Cingapura, no período de 2 a 11 de dezembro de 2005, com ônus.

EXONERAÇÃO

ALINE DE MENEZES SANTOS, exonerada, ao final do expediente do dia 20 de novem-
bro de 2005, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, DAS 101.4, do Gabinete da
Presidência (CGP), conforme Portaria / CVM / PTE / Nº 096, de 17 de novembro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 21 subseqüente, seção 2, p. 20.
Ver itens “Nomeação” e “Remoção”.

MARCELO DE SAMPAIO MARQUES, Analista, exonerado, ao final do expediente do
dia 20 de novembro de 2005, do cargo em comissão de Coordenador, DAS 101.3, do Ga-
binete da Presidência (CGP), conforme Portaria / CVM / PTE / Nº 097, de 17 de novembro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 21 subseqüente, seção 2, p. 20.
Ver item “Nomeação”.

FÉRIAS

NOME LOTAÇÃO PERÍODO DE FRUIÇÃO

Henri Eduard Stupakoff Kistler SRI 18 a 29.06.2005 (*)

João Luis Almeida Paiva GOI-2 17 a 26.10.2005

Marina Bispo Tavares SGE 28.11 a 17.12.2005

Leonardo Wainstok GMA-3 29.11 a 08.12.2005

(*) - Lançamento extemporâneo.

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

SAD - Superintendência Administrativo Financeira 2.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

FÉRIAS

NOME LOTAÇÃO PERÍODO DE FRUIÇÃO

Alberto Martins de Oliveira CCP 01 a 30.12.2005
Carlos Guilherme de Paula Aguiar GFE-1 01 a 12.12.2005
Francisco Carlos Silva dos Santos SEP 01 a 18.12.2005
Marcelo Vieira Ribeiro GFE-6 01 a 18.12.2005
Roberto Sobral Pinto Ribeiro GMA-1 01 a 30.12.2005
Sérgio Garcia Ferreira Alves GFE-5 01 a 30.12.2005
Solange Maria da Rocha Rodrigues EXE 01 a 30.12.2005
Wanize Felix da Cruz SRB 01 a 15.12.2005
Wilson Rodrigues GAD 01 a 10.12.2005

Anália Cristina Bastos do Nascimento GOI-1 02 a 16.12.2005
Cláudia Leite Ribeiro GFE-5 02 a 16.12.2005
Cristiane Albernaz de Araújo Pontual  SRB 02 a 16.12.2005
Rubens Postigo GMN 02 a 16.12.2005

Adenelson Eugenio Ferreira SSI 05 a 14.12.2005
Ana Lucia Gonçalves de Abrantes GOI-2 05 a 14.12.2005
Carla de Almeida Frazão Soares GII-1 05 a 14.12.2005
Janete Rocha Vieira GAH 05 a 16.12.2005
Marcelo Ramos Barroca GSI 05 a 16.12.2005
Miguel Antonio Bahury Junior SSI 05 a 24.12.2005
Paulo Cezar Cortez Paula PFE 05 a 14.12.2005
Paulo Roberto Rodrigues Alves GEA-1 05 a 16.12.2005
Raymundo Aleixo Filho GFE-5 05 a 24.12.2005
Reynaldo José Canabarro GEA-2 05 a 19.12.2005
Sandro Luiz Silva das Chagas GEA-4 05 a 24.12.2005
Sérgio Lincoln Martins dos Santos GII-2 05 a 24.12.2005
Tânia Cristina Lopes Ribeiro GJU-3 05 a 16.12.2005
Yolanda Lorraona Tavares GST 05 a 16.12.2005

Henri Eduard Stupakoff Kistler SRI 06 a 23.12.2005
Jairo Correa de Sá GEA-2 06 a 23.12.2005
Julya Sotto Mayor de Oliveira GJU-1 06 a 17.12.2005

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

SAD - Superintendência Administrativo Financeira 3.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

FÉRIAS

NOME LOTAÇÃO PERÍODO DE FRUIÇÃO

Fábio Eduardo Galvão Ferreira Costa GFE-6 07 a 16.12.2005
Marcio Guedes Leite GRS 07 a 16.12.2005
Paulo Ferreira Dias da Silva GER-2 07 a 16.12.2005
Stella Maris Guedes Oliveira GAC 07 a 26.12.2005

Daniel Alves Araujo de Souza SEP 09 a 23.12.2005

Carlos Eduardo Pecego Sussekind SIN 12 a 29.12.2005
Cláudio Henrique Reis de Queiroz GII-2 12 a 23.12.2005
Denise Alves Campos CCP 12 a 23.12.2005
Marcelino Gomes de Carvalho GJU-3 12 a 23.12.2005
Raul Fernando Salgado Zenha SOI 12 a 23.12.2005

Sandra de Medeiros Nery GFE-7 13 a 22.12.2005

Alexandre Pinheiro dos Santos PFE 14.12 a 12.01.2006
Fabrício Duarte Tanure GJU-2 14 a 23.12.2005
Octávio Darci Grassia Sereno GDN 14 a 23.12.2005
Raul Fernando Portugal Neto SRB 14 a 23.12.2005

Raphael Iorio Filho GAG 15 a 29.12.2005

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

SAD - Superintendência Administrativo Financeira 4.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO

Através da Portaria / CVM / PTE / Nº 098, de 17 de novembro de 2005, o Presidente da
Comissão de Valores Mobiliários, resolveu:

I - Constituir um GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO tendo como atribuição analisar,
sugerir ajustes e propor alternativas com vistas à avaliação do contrato de serviços de assis-
tência médica, hospitalar, métodos complementares de diagnóstico e de tratamento e servi-
ços auxiliares aos servidores da CVM e seus beneficiários e agregados.

II - Designar os servidores CÉLIA MARIA SILVA  DE MORAES BITTENCOURT,
PHILIP  ARAUJO  SILBERMAN,  CLAUDIA  DE OLIVEIRA   HASLER,  FÁBIO
EDUARDO GALVÃO FERREIRA COSTA, FERNANDO SOARES VIEIRA, MARCIO
GUEDES LEITE, MARIA CARMEN LOBO ESTELLITA e RENATO PAULINO DE
CARVALHO FILHO, para, sob a presidência da primeira, fazerem parte do Grupo ora
constituído.

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para que o Grupo conclua os seus trabalhos.

NOMEAÇÃO

ALINE DE MENEZES SANTOS, nomeada para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador, DAS 101.3, da Presidência (PTE), com lotação na Sede desta Autarquia, no Rio de
Janeiro, conforme Portaria / CVM / PTE / Nº 096, de 17 de novembro de 2005, a partir do
início do expediente do dia 21 subseqüente, data de publicação do ato no Diário Oficial da
União, seção 2, p. 20.
Ver itens “Exoneração” e “Remoção”.

MARCELO DE SAMPAIO MARQUES, Analista, nomeado para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, DAS 101.4, da Presidência (CGP), com lotação na Sede des-
ta Autarquia, no Rio de Janeiro, conforme Portaria / CVM / PTE / Nº 097, de 17 de no-
vembro de 2005, a partir do início do expediente do dia 21 subseqüente, data de publicação
do ato no Diário Oficial da União, seção 2, p. 20.
Ver item “Exoneração”.

TANIA CRISTINA LOPES RIBEIRO, Procurador Federal, nomeada para exercer o cargo
em comissão de Subprocurador Chefe, DAS 101.3, da Subprocuradoria Jurídica 3 (GJU-3),
com lotação na Sede desta Autarquia, no Rio de Janeiro, conforme Portaria / CVM / PTE /
Nº 095, de 17 de novembro de 2005, a partir do início do expediente do dia 21 subseqüen-
te, data de publicação do ato no Diário Oficial da União, seção 2, p. 20.
Ver item “Substituição”.

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

SAD - Superintendência Administrativo Financeira 5.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

REMOÇÃO

ALINE DE MENEZES SANTOS, removida da CGP para a PTE, a partir de 21 de novem-
bro de 2005, conforme Portaria / CVM / PTE / Nº 096, de 17 de novembro de 2005, publi-
cada no Diário Oficial da União de 21 subseqüente, seção 2, p. 20.
Ver itens “Exoneração” e “Nomeação”.

ANDRÉA  ERTHAL  BERNARDES  PEREIRA, Analista   1, removida da GEA-4 para a
GOI-1, a partir de 17 de novembro de 2005, conforme MEMO / GEA-4 / N° 117, de 14 de
novembro de 2005.

JOSÉ DE ARAUJO BARBOSA JUNIOR, Procurador Federal, removido da GJU-2, para a
PFE, a partir de 14 de novembro de 2005, conforme MEMO / PFE / N° 520, de 11 de no-
vembro de 2005.

MILLA DE AGUIAR VASCONCELLOS RIBEIRO, Procurador Federal, removida da
GJU-1 para a PFE, a partir de 25 de novembro de 2005, conforme MEMO / PFE / Nº 555,
de 24 de novembro de 2005.

VALDIR DE JESUS LAMEIRA, Analista, removido da SDM para a GDR, a partir de 11
de novembro de 2005, conforme MEMO / SDM / N° 013, da mesma data.

SUBSTITUIÇÃO

ALEXANDRE DINIZ DE OLIVEIRA FREITAS, Gerente de Relações Internacionais
(GRI), DAS 101.3, designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência de
Relações Internacionais (SRI), nos períodos de 12 a 18 de novembro e de 03 a 09 de de-
zembro de 2005, por motivo de viagem a serviço ao exterior do titular, Eduardo Manhães
Ribeiro Gomes, conforme Portaria / CVM / SGE / Nº 211, de 24 de novembro de 2005.

ANILTON SOARES, Inspetor, designado para responder pela Gerência de Fiscalização
Externa 5 (GFE-5), no período de 05 a 24 de dezembro de 2005, por motivo de férias do
titular, Raymundo Aleixo Filho, conforme Portaria / CVM / SGE / Nº 207, de 18 de no-
vembro de 2005.

CARLA DE ALMEIDA FRAZÃO SOARES, Analista, designada para responder pela Ge-
rência de Acompanhamento de Investidores Institucionais 1 (GII-1), no período de 16 a 20
de novembro de 2005, por motivo de férias do titular, Roberto da Silva Mendonça Pereira,
conforme Portaria / CVM / SGE / Nº 203, de 18 de novembro de 2005.

1 Ocupante do cargo de Inspetor. (vide Boletim de Pessoal nº 588, de 15 de dezembro de 2005)
D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

SAD - Superintendência Administrativo Financeira 6.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 587, de 30 de novembro de 2005

SUBSTITUIÇÃO

CARLOS EDUARDO RAMOS DA CRUZ, Analista, designado para responder pela Ge-
rência de Orientação aos Investidores 1 (GOI-1), no período de 21 de novembro a 02 de
dezembro de 2005, por motivo de férias da titular, Sheila Cardia de Lima, conforme Porta-
ria / CVM / SGE / Nº 202, de 17 de novembro de 2005.

HERMANO DUTRA E MELLO NETO, Gerente de Sistemas (GSI), DAS 101.3, designa-
do para responder, cumulativamente, pela Superintendência de Informática (SSI), nos perí-
odos de 26 de dezembro de 2005 a 01 de janeiro de 2006 e de 02 a 11 de janeiro de 2006,
por motivo de impedimento e férias, respectivamente, do titular, Miguel Antonio Bahury
Junior, conforme Portaria / CVM / SGE / Nº 206, de 18 de novembro de 2005.

LUÍS FELIPE MARQUES LOBIANCO, Gerente de Acompanhamento de Investidores
Institucionais 2 (GII-2), DAS 101.3, designado para responder, cumulativamente, pela Su-
perintendência de Relações com Investidores Institucionais (SIN), nos períodos de 05 a 09
2e de 12 a 29 de dezembro de 2005, por motivo de viagem a serviço ao exterior e férias,
respectivamente, do titular, Carlos Eduardo Pecego Sussekind, conforme Portaria / CVM /
SGE / Nº 212, de 29 de novembro de 2005.

PAULO ROBERTO BONIN, Analista, designado para responder pela Gerência de Acom-
panhamento de Investidores Institucionais 1 (GII-1), no período de 21 a 25 de novembro
de 2005, por motivo de férias do titular, Roberto da Silva Mendonça Pereira, conforme
Portaria / CVM / SGE / Nº 204, de 18 de novembro de 2005.

TANIA CRISTINA LOPES RIBEIRO, interrompido, ao final do expediente de 20 de no-
vembro de 2005, o período de substituição, constante da Portaria / CVM / SGE / Nº 145,
de 22 de agosto de 2005, [vide Boletim de Pessoal nº 581, de 31 de agosto de 2005], con-
forme Portaria / CVM / SGE / Nº 209, de 22 de novembro de 2005.
Ver item “Nomeação”

CÉLIA MARIA SILVA DE MORAES BITTENCOURT
Gerente de Recursos Humanos

2 Período de substituição de 03 a 09 de dezembro de 2005. (vide Boletim de Pessoal nº 637, de 31 de dezem-
bro de 2007)

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-1\587 de 30 de 11 de 2005.doc

	GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO